¹ Röm 13,2.

² Röm 13,5.

³ Röm 13,7e.

⁴ Röm 13,4.

silio nobis praepositi sint. Quia igitur Deo honorem reddere debemus, nam illi proprie competit, debemus etiam honorem ipsius ministris qui eius vicem apud nos gerunt. Petrus videtur eos, quia Dei ministri sunt, glorias, in posteriore Epistola adpellasse¹ quia gloria Deo proprie tribuenda est, Sed quid est honorem reddere? Vulgus honorem interpretatur signa reverentiae, quae quidem non sunt omittenda, sed nos altius introspeciamus vim praecepti, Honos est, tribuere alteri sapientiam, iusticiam, bonitatem, et similia. Tunc igitur adficimus honore magistratus, cum grato pectore agnoscimus quae beneficia per eos a Deo accipiamus, cum sentimus eorum sapientia ac iusticia pacem publicam retineri, defendi nostram vitam, coniuges, liberos, et fortunas nostras, quae cum sint nobis carissima, merito debent etiam cari nobis esse magistratus per quos defenduntur. Sicut igitur Deo grati esse debemus, quod illa bona dederit nobis, ita et erga magistratus grati esse debemus, quorum officio custodiuntur. Ad haec regi sapientia magistratum nos {72v} paciamur, et illorum sententiis obtemperemus, etiam sicubi videmur nobis plus sapere. Neque enim solos magistratus intueri debemus, sed voluntatem Dei, qui quia nobis eos praefecit, cedere illis propter mandatum ipsius debemus. Et hic non minima pars est honoris, errata eorum nostra patientia tegere, Sicut filii Noae maiores natu tegebant patrem.² Ita David venerabatur Saulem, et occidere nolebat,³ quanquam iniustum regem, et hostem. Sed ministerium et officium venerabatur, tametsi minister indignus isto munere esset. Praecipuus autem honos est, Deum orare pro principibus, ut eos gubernet, ut prudentiam eis suppeditet, ut fortunet eorum consilia, ut retinere pacem publicam et bonum reipublicae statum queant. Quod si sentimus potestatem Dei ordinationem esse, profecto a Deo petendum est, ut suam ordinationem conservet. Nam diabolus magna vi conatur perturbare publicam tranquillitatem, Adversus hunc bellum nobis gerendum est,

durch Gottes Willen und Ratschluss übergeordnet wurden. Weil wir Gott Ehre geben müssen, denn ihm gebührt sie eigentlich, müssen wir auch seinen Dienern Ehre geben, die uns an seiner Stelle regieren. Weil sie Gottes Diener sind, scheint Petrus sie im zweiten Brief „Herrlichkeiten“ zu nennen, weil man eigentlich Gott Herrlichkeit zuschreiben muss. Was heißt aber „Ehre geben“? Das einfache Volk versteht unter Ehre Zeichen der Ehrerbietung. Die sind natürlich nicht zu unterlassen. Wir müssen der Bedeutung des Gebots aber etwas genauer auf den Grund gehen. Ehre ist, dem anderen Weisheit, Gerechtigkeit, Güte und dergleichen zuzuschreiben. Wir lassen den Obrigkeiten dann Ehre zukommen, wenn wir mit dankbarem Herzen die Wohltaten anerkennen, die wir durch sie von Gott empfangen, und wenn wir davon überzeugt sind, dass der öffentliche Friede durch ihre Weisheit und Gerechtigkeit bewahrt wird und dass unser Leben, die Ehegatten, Kinder und unser Besitz geschützt werden. Weil uns all dies außerordentlich lieb und teuer ist, müssen uns konsequenterweise auch die Obrigkeiten lieb und teuer sein, durch die es geschützt wird. Wie wir also Gott dafür dankbar sein müssen, dass er uns die genannten Güter gegeben hat, so müssen wir auch den Obrigkeiten dankbar sein, durch deren Dienst sie geschützt werden. Zudem sollen wir es uns gefallen lassen, dass wir von der Weisheit der Obrigkeiten regiert werden, und ihren Beschlüssen Folge leisten, auch wenn wir uns selbst für weiser halten. Wir sollen nämlich nicht allein auf die Obrigkeiten blicken, sondern auf den Willen Gottes. Weil der sie uns übergeordnet hat, müssen wir uns ihnen auf Grund seines Gebots fügen. Nicht der kleinste Teil der Ehre besteht auch darin, dass wir ihre Irrtümer mit unserer Geduld zudecken, wie die älteren Söhne Noahs ihren Vater zugedeckt haben. So hat David Saul respektiert und darauf verzichtet, ihn zu töten, obwohl er ein ungerechter König und sein Feind war. Er hat den Dienst und das Amt respektiert, auch wenn er ein ungeeigneter Diener für diese Aufgabe war. Die größte Ehre besteht aber darin, Gott für die Fürsten zu bitten, dass er sie leitet, dass er ihnen Klugheit verleiht und dass er ihre Pläne zu einem glücklichen Ende bringt, so dass sie in der Lage sind, den öffentlichen Frieden und den guten Zustand des Gemeinwesens zu erhalten. Denn wenn wir davon überzeugt sind, dass die politische Macht Gottes Ordnung ist, muss man fürwahr Gott darum bitten, dass er seine Ordnung bewahrt. Denn der Teufel versucht mit außerordentlicher Kraft, die öffentliche Ruhe zu stören. Gegen ihn müssen wir uns zur Wehr setzen und den Fürsten nicht mit Waffengewalt, sondern mit dem Glauben und mit

¹ 2Petr 2,10 (δόξας).

² Gen 9,23.

³ 1Sam 24,5–8a.

et adiuuandi principes sunt non armis, non ferro, sed fide et oratione. Itaque clare praeceptum est in scripturis, ut oremus Deum pro potestatibus, Ieremiae 29. Querite pacem civitatis ad quam vos¹ transmigrare facit, et orate pro ea ad Dominum quia in pace illius erit vobis pax.² Et 1. Timotheum 2. Orationes fieri pro regibus ut quietam et tranquillam vitam agamus cum pietate et honestate.³ His praeceptis cogi nos ad orandum sentiamus, et quoniam scimus Deo curae esse suam ordinationem, credamus quod eam conservaturus et gubernaturus sit. Ipse enim suas ordinationes conservat, quare et orare nos iussit, fiat voluntas tua.⁴ Nihil est vulgarius quam de magistratibus queri, Beneficia quae per illos accipimus, nemo intelligit, vicia omnes vident, alius negligentiam, alius seviciam accusat, quemadmodum calumniabatur patrem Absalom.⁵ At eiusmodi querelas prohibet scriptura, cum inquit, Principi populi tui non maledices.⁶ Contra autem praecipit, ut salutem magistratuum precibus nostris Deo commendemus. Quotusquisque autem meminit huius praecepti, Ibi sapimus in criminandis principibus, ubi non oportuit. Dolet tibi, quod male administratur respublica, quod tranquillitas communis variis motibus perturbatur, non accusemus principes, Nos ipsos accusemus, qui debemus nostris orationibus iuvare principes. Vel si non haberemus alia peccata, tamen hoc peccatum merebatur poenam, quod non obtemperamus divino mandato, quod praecipit nobis, ut pro potestatibus oremus. Nam principum vigilantia irrita est, si Deus non iuvat eam, sicut scriptum est, Nisi Dominus custodierit civitatem.⁷ Et eius rei infinita exempla est in Historiis videre, Sicut in corpore singula membra reliqui corporis salutem tuentur, ita et nos debemus existimare principum salutem ad nos pertinere eamque iuxta Dei

dem Gebet helfen. Darum ist auch in der Schrift klar und deutlich geboten, dass wir für die politischen Mächte beten: „Sucht den Frieden der Stadt, in die er euch wegführen lässt, und betet für sie zum Herrn, denn in ihrem Frieden werdet ihr Frieden haben“ (Jer 29), und: „... dass man Gebete richtet für die Könige, damit wir ein ruhiges und stilles Leben führen in Frömmigkeit und Ehrbarkeit“ (1Tim 2). Wir sollen wissen, dass wir durch diese Gebote zum Beten genötigt werden, und weil wir wissen, dass Gott seine Ordnung am Herzen liegt, sollen wir glauben, dass er sie bewahren und lenken wird. Er erhält nämlich seine Ordnungen, und darum befiehlt er uns zu beten: „Dein Wille geschehe“. Nichts ist niederträchtiger, als auf die Obrigkeiten zu schimpfen. Die Wohltaten, die wir durch sie empfangen, nimmt keiner wahr, die Fehler sehen alle. Der eine klagt sie der Nachlässigkeit an, der andere der Unerbittlichkeit. In derselben Weise hat auch Absalom seinen Vater verleumdet. Die Schrift verbietet aber derartige Klagen, wenn es heißt: „Einen Fürsten deines Volkes sollst du nicht verfluchen“. Demgegenüber verlangt sie, dass wir Gott das Wohlergehen der Obrigkeiten in unseren Gebeten anempfehlen. Wie wenige gibt es, die an dieses Gebot denken! Genau dann verstehen wir uns darauf, Vorwürfe gegen die Fürsten zu erheben, wenn es nicht angebracht ist. Es schmerzt dich, dass das Gemeinwesen schlecht regiert wird oder dass die öffentliche Ruhe durch mannigfaltige Unruhen gestört wird? Dann sollten wir nicht die Fürsten anklagen. Uns selbst sollten wir anklagen, die wir die Fürsten durch unsere Gebete unterstützen sollten. Oder, wenn wir uns keiner anderen Sünde schuldig gemacht hätten, verdiente doch diese Sünde Strafe: dass wir dem göttlichen Gebot nicht Folge leisten, das uns vorschreibt, für die politischen Gewalten zu beten. Denn die Wachsamkeit der Fürsten ist unwirksam, wenn Gott ihr nicht beisteht, wie geschrieben steht: „Wenn nicht der Herr die Stadt behütet ...“. In den Geschichtsbüchern findet man unzählige Beispiele für diesen Sachverhalt. Wie in einem Leib die einzelnen Glieder das Wohlergehen des gesamten Leibes im Blick haben, so müssen auch wir davon überzeugt sein, dass das Wohlergehen der Fürsten uns zugutekommt, und es nach Gottes Willen durch die Erfüllung unserer Pflichten verteidigen. Es ist aber nicht Gottes Wille, dass ihre Fehler im Wege der Anschuldigung oder durch Aufstände korrigiert werden. Darum dienen wir